INDICAÇÃO Nº341/07

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos
regimentais, providências junto ao setor competente da
municipalidade, no sentido de dotar as vias públicas do Galeto de
Ouro – Paratei a seguir nomeadas: Avenida Paratei, Avenida
Porfírio da Paz, rua Pará, Rua Rio Branco e Rua Sergipe, de pelo
menos dois coletores de lixo, a exemplo dos instalados nas ruas
centrais do município, objetivando facilitar a coleta de lixo, bem
como o depósito dele pelos moradores em tais recipientes.

Justificativa

As vias públicas acima mencionadas já são
contempladas pela coleta de lixo, através da municipalidade.

Ocorre que em algumas residências não
existe um local próprio para colocar o lixo a ser coletado,
permanecendo o mesmo nas calçadas públicas, o que acaba por
ocasionar problemas, uma vez que cães e mesmo gatos acabam por
esparramar tal lixo. Outras vezes o saco plástico contendo o lixo
é colocado após a passagem do veículo coletor e ali permanece
durante o dia.

A colocação de recipientes destinados a
coleta desse lixo, proporcionará uma melhora nesse tipo de
ocorrência, uma vez que os sacos com lixo permanecerão dentro
desse contentor, evitando tais situações e tornando os passeios
públicos muito limpos.

A experiência na área central da cidade
teve pleno êxito e, com certeza, a colocação de tais recipientes
coletores nas vias públicas ora indicadas só trarão benefícios
para a coletividade que os utilizará.

Por tratar-se de uma justa reivindicação,
que inclusive está relacionada com a saúde pública, bem como o
meio ambiente, esperamos possa o Executivo atendê-la brevemente.

Sala das Sessões, 03 de outubro de 2007

ANTONIO CARLOS RODRIGUES
VEREADOR